cinensis in ecclesia Carnotensi, ictatis XLII annorum
natus in dicto loco Vindocinensi ex patre Johanne de

la Rogeraye Cenomanensis, matre Johanna Malon, Car-

notensis diocesis, reducto memorie juramento per

eum in manibus nostris, sicut refertur, prestito, et

ab iis sibi reduoendo , interrogatus per nos dixit et

deposuit ut infra continetur. Interrogatus ipse dominus
Johannes si fundationes monasterii Sanctissime Tri-

nitatis viderit vel instrumentum fundationis. — Respon-

dit non recordari vidisse nec fundationem vel aliqua
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instrumenta originalia continentia fundationem ipsius

monasterii primevam, soluni aliqua documenta vel

scripturas aliquas vidit inter alias continentes gene-

rosum principem quondam dominum Gauffredum Mar-

tel, dum viveret comitem Andegavensem et Pictavensem

et dominam Agnetem ejus conthoralem
,
quod qui-

dem monasterium tenebatur in allodium a beato Petro

sub annuo censu duodecim soiidorum solvendorum

per abbatem et conventum dicti monasterii successo-

ribus beati Pétri.

Interrogatus si scierit vel ab aliis audierit quod monas-
terium ipsum sit immédiate sedi apostolice subjectum.

— Dixit vidisse per quam plurimas scripturas et docu-

menta continentes et continentia quod hujusmodi mo-
nasterium immédiate subjicitur sedi apostolice, et de

hiis tanquam notarius auctoritate apostolica transumpta

publica de scripturis et documentis exemptionem con-

tinentia fecit.

Interrogatus si viderit aliqua privilégia dicti monas-
terii seu monasterio predicto concessa. — Dixit a decem
annis citra vidisse predicta documenta concernentia

fundationem et dicta per eum in primo articulo sue

depositionis ac nonnulla privilégia antiqua olim con-

cessa dicto monasterio per quondam romanos pontifices

aliqua de et super juribus parrochialium ecclesiarum

quarum collatio vel provisio ad abbatem spectat et

pertinet, alia pro bonis et rébus suis diversimode con-

sideratis concessa, et inter alia vidisse quod monas-
terium ipsum ac illius abbas et conventus ponebantur

sub sedis Apostolice prolectione.

Interrogatus an recordaretur nomina dictorum sum-

morum pontificum a quibus emanarunt illa privilégia

que vidisse dixit. — Respondit quod suo videre et sicut

arbitratur, quedama bone memorie quondam Clémente,

alia ab Alexandre, aliqua ab Urbano et Pascali et aliis

summis pontificibus qui noti fuerunt, et quo loco
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fiierint date litière privilégia j)re(licta continentes,

ignorare dixit.

Interrogatus si habiierit noticiam de modo electionis

abbatis dicti nionasterii, quo anno contingit ipsuni ino-

nasteriiuu pasloris solatio destitutuni ac de modo con-

firmationis abbatis illiiis.

Respondit meminisse quod anno Domini ^IGCCCLXI,
vacante monasterio prediclo seii illo pastoris solatio

destituto per obitiini quondam reverendi patris domini

Joliannis de Villeray, illius ultimi abbatis, teste pre-

dicto in loco de Vindocino existente, monachi dicti

monasterii elegerunt dominum Emericum de Cosdum,
monachum dicti monasterii, Xantonensis diocesis

,

membri a dicto monasterio dependentis, in abbatem

dicti monasterii, et electione facta de persona dicti

domini Emerici , fuit ipse expulsus a monasterio

prediclo vigore provisionis facte de prefato monas-
terio quondam reverendissimo in Christo patri domino
Richardo tune cardinali Constanciensi

,
qui quidem

Emericus postquam causam electionis sue contra domi-

num cardinalem prosecutus et expulsus a monasterio

fucrat, cessit juri sibi in dicto monasterio competenti

in dicti reverendissimi cardinalis favorem, protesta-

tione nihilominus per ipsum dominum Emericum facta

de vi et metu régis quem tune formidabat : qui quidem
Emericus, sicut testis crédit, post dicti reverendissimi

domini cardinalis obitum a protestatione de predictis vi

et metu per eum facta in cessione juris hujusmodi

obtinuit relevari per consilium regium et prosecutus

est lam contra ({uondam reverendum patrem dominum
Theobaldum, tune episcopum Genomanensem, cui per

obitum dicti domini quondam cardinalis monasterium

predictum commendalum fuerat, et quod in causarum

prosecutione (juondam illustris princeps dominus domi-

nus Renatus, dux Andcgavie, pro interesse suo venerat

ad causam et junclus erat cum domino Emerico in pro-
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secutione ; qui quidcm dominus dux oxpensas in quibiis

ipse dominus cardinalis erga eumdem doniinum du-

cem condempnatus fuerat in hujusmodi causa per cu-

riam parlamenti Parisiensis solutas habuit et recepit.

Interrogatus de expensarum summa.— Dixit recordari

et intellexisse de summa decem niillia librarum Pari-

siensium.

Interrogatus si scierit quare dux ipse pro interesse

sui veniebat ad causam. — Dixit quod ipse dux veniebat

ad causam ex eo quia dicebat habere jus confirmandi

electionem e speciali privilégie apostolico.

Interrogatus si viderit hujusmodi privilegium.— Res-

pondit quod vidit originale privilegium in plumbea

bulla et ad caudam vidit appendere plumbum, que qui-

dem bulla legibilis erat, non obstante sui vetustate,

nec viciosa, rasa vel caduca erat, prout prima facie ap-

parebat, quum omnia singula in ea contenta legi possent,

prout illam pluries legit, tenuit, palpavit, ut asseruit

et dixit.

Interrogatus etiamquo in loco viderit privilegium pre-

dictum aut illud legerit. — Respondit quod post obitum

dicti domini cardinalis Constanciensis fuit ipsum mo-

nasterium commendatum domino Theobaldo, quondam
episcopo Cenomanensi, sicut jam dixit, et orta lite de-

super monasterio predicto inter ipsos dominos Eme-
ricum et dominum Theobaldum ipse pluries vidit

quod continebat bec : cenobio pastoris solatio destituto

monachi unum ex ipsis eligant... electione autem facta,

princeps patrie eam solo verbo confirmabit.,. quod re-

ligiose tenentur eam electionem sedi apostolicae inti-

mare... per bonoc memoriae Xicolaum papam fuisse

concessum... quod privilegium erat de data millesimi

sexagesimi... quod fuit praticatum pro domino Emerico

de Cosdum... quod fuit inventum inter alias scripturas

monasterii per dominum Heliam fratrem dicti domini

Emerici^ qui pro juribus fratris sui inveniendis et viden-
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dis ad dictum monasterium accesserat. .. et cum mona-
chi dicti monasterii non litterati essent... sacrista illud

portavit Romani et in dicto monasterio reportavit.

Venerabiiis Matheus Berry, presbyter rector parro-

chialis Sancti Georgii de Feschars, Cenomanensis dio-

cesis... aetatis XLÎY^ etc.

Source : Archives de Loir-et-Cher : « vidisse datum
Romae apud S. Petrum in palacio causorum apostoli-

carum. »

DCCCCXC

1493, 6 juillet.

Alexaîidre VI confirme à Louis de Crevant la]libre admi-

nistration de ses abbayes, à Vencontre de Louis de

Bourbon, évêque d'Avranches et d'un moine de Mar-
moutier.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto

filio Ludovico, abbati monasterii Sanctae Trinitatis de

Vindocino , sahitem et apostolicam benedictionem.

Summi dispositione rectoris ad regimen universalis

ecclesie , meritis licet imparibus , deputati , curis

iirgemur assiduis et continua meditatione pulsamur

ut per nostre operationis ministerium ecclesiis et mo-
nasteriis universis. ne cujusvis vacationis pergraventur

incommodis. salubris provisionis remedio celeriter

consulatur. Dudum siquidem monasterio Sanctte Trini-

tatis de Vindocino ex eo quod quondam Emericus,

tune dicti monasterii abbas, regimini illius cui tune

preerat, in manibus Innocentii VIII sponte et libère

cesserat , ipseque Innocentius cessionem duxerat ad-

mittendam.... et de persona tua... providit, teque illi

prefecit in abbatem.,. et monasterium Sanctae Fidis de
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Conchis, dicti ordinis, Rulhenensis diocesis, una cum
diclo monasterio de Vindocino commendavit Cum
autem per très annos et ultra administrationem asse-

cutus fueras.... prefatus Emericus extra Romanam cu-

riam vita functus est(l)... et a nonnullis assereretur pre-

dictum monasterium de Vindocino vacare... Nos, in

quorum manibus venerabilis fr. Ludovicus, episcopus

Abrincensis et dilectus filius Johannes Penigne (?),

monachus monasterii Majoris Monasterii, asseren-

tes videlicet Ludovicus episcopus dictum monaste-

rium de Vindocino apostolica sibi auctoritate commen-

datum et Johannes de persona sua provisum fuisse

canonice, (quos vocasti) coram certis judicibus secu-

laribus... pro implemento certe honeste concordie

inter te et dictum Ludovicum episcopum inite, per

quam ordinastis quod Johannes et Ludovicus eidem

monasterio de Vindocino... cédèrent et tu consentires

coiistitutioni pensionis annue quingentorum librarum

Turonensium super fructibus dicti monasterii de Vin-

docino in omnium Sanctorum et Pasche festivitatibus

ipso Ludovico persolvende donec tu de uno aut duobus

benefîciis ecclesiasticis(asqualis valoris). .. eos providis-

ses.... spectantes quod ta eidem monasterio de Vindo-

cino, cui hactenus laudabiliter prefaisli, esse poteris

plurimum utilis et etiam fructuosus, te a quibusvis ex-

communicatione et ecclesiasticis censuris, a jure vel

ab homine quavis occasione, innodatum existis, harum

série absolventes, et omnia alia bénéficia ecclesiastica

que ex quibusvis apostolicis dispensationibus obtines

et expectas, et etiam ultimum dicti monasterii de Vin-

docino... presentibus pro expressis habitis, de persona

tua eidem monasterio de Vindocino, cujus fructus duo-

rum millium librarum Turonensium parvorum valorem

non excedunt, de novo providimus. Quocirca venera-

(1) Ayruery de Coudun mourut le 29 août 1492.
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bili fratri nostro episcopo Alexandrie (1), et dictis

filiis Turonensi et Parisiens! officialibus... mandamus
quatenus tibi in seu de novo apprehendenda posses-

sione, administratione monasterii de Yindocino assis-

tant. Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno incar-

nationis MCCCCXCIII, pridie nonas julii, pontificatus

nostri anno primo.

Source : Archives départementales de Loir-et-Cher,

parchemin,

DCCCCXGI

1493. — 14 novembre.

Alexandre VI permet a Louis de Crevant de posséder

plusieurs abbayes et autres bénéfices en commande.

Alexander episcopus, servus servorum Dei , dilecto

filio Ludovico abbati monasterii Sanctae Trinitatis de

Yindocino, O. S. B. Garnotensis diocesis, salutem et

apostolicam benedictionem. Personam tiiam nobis et

apostolicoe sedi devotam paterna benevolentia prose-

quentes diidiim siqiiidem felicis recordationis Six-

tus papa IV prœdecessor noster tecum ut una cum mo-
nasterio Sanctœ Fidis de Conchis (juaecumque duo

alia bénéficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, prœ-

dicti vel alterius ordinis,.. recipere in commendam et

quoad vixeris retinere valeres dispensaverit, et deinde

piae memoriae Innocentius papa VIII etiam priedecessor

noster, postquam tu, ut asserebas, prioratum de Mau-
ziaco, ordinis sancti Augustini,Bituri('ensis diocesis, et

hostelleriam Sancte Fidis vacantem tibi conferri obti-

(1) Jean Antoine, cardinal du titre des Saints Nérée et Achillée,

et évêque d'Alexandrie, qui exécuta la bulle du pape et mit Louis de

Crevant en possession de son abbaye par lettres datées 16 juillet 1494.
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nueras, et de persona tua inonasterio Sanctae Trinitatis

de Vindocino... providit... et etiam monasteriiim Sanc-

tae Fidis de Conchis in commendam assequutus fue-

ris... et ut quoad viveres ea retinere valeres dispen-

savit... et nos etiam authoritate apostolica dispensa-

mus... Datum Romaî anno incarnationis Domini

MCCGCXCIII, XVIII kalendas decembris, pontilicatus

nostri anno IT (1).

Source : Mss. Phillipps, n'^ 4264, f. 130 v°. C'est la

dernière bulle de ce recueil.

DCCCCXCII

7 août 1494.

Bulle cTAlexandre VI donnant délégation pourJuger les

prétentions de l'évêque d'Avranches contraires à l'ac-

cord conclu avec Louis de Crevant.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis

filiis Roberto Tulleu, cantori S. Honorati, Gerardo Go-

baille Majoris Parisiensis et Stepliano Ponchier(2), Pa-

(1) Alexandre YI «ad pctitioncin Liidovici abbatis anno MCCCCXCV
ecclesiam Yillae Dei a castro Iransferro in aliuin locum et superliciera

terrœ ex vcteri in novam transportare pcrmisit, quia vêtus erat in usas

profanes convertenda Pbilippus episcopus Cenomanensis auuo l'i92

consenserat. (Mss. 13820, f. 290).

(2) Etienne Ponchier, chanoine de Paris et de Tours, conseiller du

roi en cour de Parlement, délégua ses pouvoirs «. Dionisio AUigret,

decretorum doctori, de Montemirabiii. Carnotensis diocesis, et Guil-

lermo de Vaudetar, in legibus liceutiato, S Marcelli prope Parisius

decanis », le jeudi 12 février 1494 (n. s. 1495). (Archives de Loir-et-

Cher, parchemin^. La procédure se poursuivait encore en 1500, et le

dernier acte est daté du 11 avril 1499 (avant Pâques ou 1500). On y

voit paraître Jehan de Chavignac, chanoine de Saint-Ferreol, (Antisio-

dorensis diocesis) licencié en droit, Martin du Bellay, chanoine et

chantre de Poitiers. L'évêque d'Avranches était débouté de ses appels.

^Archives de Loir-et-Cher, parchemin).
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risiis commoranti et Turonensis canonico, salutem et

apostolicam benedictionem. Humilibus supplicum vo-

tis libenter annuimus eaque favoribus prosequimur op-

portunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte Lu-

dovici, abbatis SS. Trinitatis Vindocinensis... petitio

continebat quod quedam controversia inter eiim... et

Ludovicum episcopum Abrincensem et Johannem Peni-

gne... exorta fuisset, etc. [suit l'exposé de l'accord conclu

dans la bulle n" DCCCCXC), sed Ludovicus episcopus,

pretextu pretense ultra premissa et prêter formam con-

cordie, quod dicto abbati Ludovico cedente vel dece-

dente liceret eidem episcopo ad ipsum monasterium de

Vindocino liberum habere regressum, ita quod prefatus

Ludovicus episcopus illius curam, regimen et adminis-

trationem in spiritualibus et temporalibus pretextu ti-

tuli pretensi exercere prétendit... Ideo pro parte dicti

Ludovici abbatis nobis fuit humiliter supplicatum ut

assertas reservationes
,
pensiones, nec non censuras

etpenas cassas, nullas et invalidas fore, et ipsum Lu-

dovicum abbatem non ligare declarare de benignitate

apostolica dignaremus. Nos igitur de predictis certam

notitiam non habentes... vobis mandamus ut diligenter

informetis... et si ita esse reperiatis... dictas reserva-

tionem, pensionem nec non censuras et penas cassas

fore, et Ludovicum abbatem non ligare declaretis...

Datum apud S. Petrum, anno incarnationis Dominice

MCCCCXCJV, septimo idus augusti, pontificatus nos-

tri anno IP.

Source : Archives de Loir-et-Cher, parchemin.
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DCCCCXCIII

1515.

Accord entre Vabbaye de Vendôme et le curé de Savigny

au sujet des redevances religieuses.

In nomine Domini, amen. Noverit modernorum pre-

sentia et futiirorum posteritas non ignoret ex anno